

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Całej Rosyi.

Z WILNA 6. PAZDZIERNIKA ROKU 1797. W PIĄTEK

z St. Petersburga 26. Września.

Podpółkownik *Grau Komnenowski* garnizonowego regimentu zostaje Półkownikiem, i Kommandantem twierdzy *Zemipatst* na miejscu zmarłego General-Majora *Geizig*. Półkownik *Glasenap Jamburskiego* regimentu Kirasjerów, otrzymał stopień General-Majora, i Szefostwo *Serwskiego* półku Dragoni, który na miejscu Generala-Lieutenanta Kawaleryi *Lewanidow*; który według żądania swojego, jest uwolniony od służby. General Kawaleryi *Derfaden* z pensją dożywotną; General Kawaleryi *Graf Zubow*, i General Infanteryi *Xze Holicin*, z najsławniejszym pozwoleniem noszenia mundurów, uwolnionymi od służby zostali. Generalowie Lieutenanci *Babarikin* i *Beremanz* z pozwoleniem mundurów, *Prostokwaszin* z pensją, dożywotnią i mundurów noszeniem, otrzymali dimisyję. General-Majorowie, *Kornelicin*, *Czirkow*, *Maszkow* i *Jewreinow* z pozwoleniem mundurów, *Hering* 2. z półową dawniejszej pensyi i mundurów. *Dmitriew-Mamonow*, *Tostoi*; i Kommandant *Zachariewskia Stoikow*, z półową gażą i mundurów. Kommandant *Schlisselburgski Kotubakin* z pensją całą i mundurów. General Majorowie: *Nauendbrf Kawaleryi*, *Cicianow Infanteryi*, urlaub otrzymali dla poratowania zdrowia. Półkownik *Pobiedniski Archangelskiego* regimentu został General-Majorem i Szefem *Tifliskiego* muszkietyerów. Półkownik *Graf Jzwielowicz Schirwaniskiego*. Podpółkownik *Straternirowicz* Półkownikiem i Kommandantem, twierdzy *Zachariewskiej*. Podpółkownik *Plutalow* Półkownikiem i Kommandantem twierdzy *Schlisselburgskiej*.

Officyerowie którzy dimisyję otrzymali z pozwoleniem noszenia mundurów, nosić powinni mundur tego regimentu w którym służyli. General-Lieutenant Kawaleryi *Wasilczykow* podniesiony do stopnia General Inspektora diwizyi *S Petersburgskiej* i *Finlandzkiej*. Brigadyer *Wilde* Szef morkiego artillerii batalionu został General-Majorem. Uwolnieni od służby na własną prozbę: General-Major *Wietowewskoy* z noszeniem mundurów; Brigadyerowie *Graf Tostoy*: woenny Konfiliarz *Skipicin* podniesieni do stopnia General-Majorów. *Frosow-Bahrejew*, *Rusanow*, Półkownicy; Inżynierscy, *Tuczkow* został Gene-

ral-Majorem z pozwoleniem noszenia mundurów, *Traieckiego* półku muszkietyerów. *Transe*; Leib-Gwardyi konnego *Graf Monenor*; Hufarskiego *Liadenar* *Budlandskoy* z pozwoleniem mundurów. Podpółkownicy od Infanteryi: *Wiburgskiego* muszkietyerów *Müller*; *Czernihowskiego* *Norin* z zupełną gażą, *Tobeliskiego* *Preisser* z zupełną gażą, *Fanagoryckiego* Grenadyerów *Lankut*; garnizonowego *Tiezenhauzena* *Reinhalt von Lode* z półową gażą.

Starodubowskiego regimentu Kirasjerów Półkownik *Szirai* został General-Majorem i Szefem, *Ryckiego* półku Kirasjerów na miejscu General-Majora *Saburowa*, który według żądania swojego uwolniony od służby. Kommandant *Astrachański* Półkownik *Hedeonow* General-Majorem. *Sibirski* Kommandant Podpółkownik *von Hefsen* Półkownikiem, obydwaj zostawieni przy dawniejszych miejscach. W Kawaleryi uwolnieni od służby na własne żądanie Podpółkownicy półków Kirasjerkich: Woennego Orderu *Miklaezewski*, *Hluchowskiego* *Safonow*, *Kazańskiego* *Serophin*, *Hluchowskiego* *Leontiew*, *Kazańskiego* *Rhebinder* i *Dedalko*, *Wladimirskiego* dragońskiego *Baranow*, z pozwoleniem noszenia mundurów. Z Hufarskich Półków: *Dunina* Podpółkownicy *Norow*, *Karaczow*, *Murawiew*, *Godlewskiego* *Hefsen*.

Aktualny Stanu Konfiliarz, i *S. Petersburgski* Ciwilny Gubernator *Alexiejew* na własną prozbę uwolniony od obowiązków, i podniesiony do stopnia Konfiliarza Tajnego. Miejsce jego zastąpi Aktualny Stanu Konfiliarz i *Archangelski* Ciwilny Gubernator *Hrewens*, *Jarostawski* Ciwilny Gubernator Tajny Konfiliarz *Xiąże Urusow* uwolniony od służby; na miejsce jego nastąpi Aktualny Stanu Konfiliarz i *Wice-Gubernator* *Rezański* *Tretyakowski*. *Rezańskim* *Wice-Gubernatorem* będzie Stanu Konfiliarz *Koczetow*. Aktualny Stanu Konfiliarz i *Wice-Gubernator* *Estlandski* *Hlinko* został *Gubernatorem* *Archangelskim*.

z Londynu 15. Września z Gazety *Berlińskiej*.

Po odprawieniu bardzo długiej konferencyi w ostatni poniedziałek Ministrowie Gabinetowi dwóch nadzwyczajnych gońców posłali do *Lille* i *Wiednia*. Dowiadujemy się

teraz, iż obydwa żeglując do *Calais* z *Dover* z okrętem pocztarskim zatoneł. Trzy paki listów zaleziono, czwarty zaginął; Ministrowie napisawszy nowe *depesze*, dwóm innym kuryerom śpieszyć na miejsca przeznaczone kazal. Ten przypadek spóźnić może kilkadziesiątmi negocyacye aż nadto przewlekłe, dziś zwłaszcza gdy *Francuzki* Dyrektoryat rewolucyi wielkiej ukończeniem w domu zajęty, Pełnomocnik w nawet swoich odmienił. Narzekano u nas, iż *Letourneur* między onemi przodkując, nie ukazywał skłonności do pokoju, i rzadkie miewał z *Lordem Malmesbury* konferencye; lecz pozwoiliwszy na to, iż *Treillard* i *Bonnières* skłonniejszemi będą do ugody, wojnę mieć będzie Dyrektoryat, iesli zechce, iak niektórzy rozumieją, uporczywie popierać swoje i Narodów zprzymierzonych pretensye do *W. Britannii*.

Papiery krajowe podeszły nie co w górę zeszłego tygodnia, w terażniejszym powróciły do stopnia dawniejszego, iest to przypadek w dziejach *Angielskich* iedyay, ażeby kilka miesięcy trwał ich *diskredit*; w miesiącu *Wrześniu*, równie iak w *Maju* tracą wartości swojej blisko połowę. *General Abercromby* komenderujący w *Indyi Zachodniej* przybył do *Londonu*, gł szą powszechnie, iż obeymuie rząd naywyższy nad wojskiem w *Irlandyi* rozstwierzonym. *Fregatta* na której powracał do *Oyczyzny* w drodze zabrała okręt *Francuzom* korsarski, *Hollandrom* kupiecki, wartujący 30 tys. *F. S.* Z rejestrow *Admiralicy* pokazuje się, iż od początku wojny terażniejszej po dziesiątą zabrał nam nieprzyjaciele 2266 statków rozmaitych; my *Francuzom* tylko 376. różnica niezmierną iasnym iest dowodem, iak wie kie są *Anglikom* dostatki, upadek republikanckiego handlu, i nieułość zbroyny na morzu sily naszej, która nieprzyjacielką przewyższając niemiennie; handlowi naszemu skuteczney dać ochrony nie mogła, chociaż, mianowicie w ostatnich miesiącach, zchwytaliśmy przecie wiele kapersów, między którymi kilku takich było, co się już nieukończenie zbogacili.

Sześciu regimentom *Angielskim* rozkazano być w zupełney gotowości do ruszenia; dokąd, nie wiadomo. To pewna, iż 6 okrętów liniowych z dwoma statkami bombardyerskimi iak nayrychlezy odpłynię do flotty *Lorda S. Vincent*; który tym posilkim wzmożenionym trzymać będzie służey *Cadix* w opasaniu, i całą *Hiszpanow* potęgę na morzu w bezczynności utrzymać potrafi; chociażby nawet odlicz spodziewana z *Adryatyckiej* *odnogi*, lub *Carthageny* nadeszła. Od *Lorda Bridport* odebrała raport *Admiralicy*, iż straszna burza na morzu wytrzymał, w której wiele okrętów gaję skołatanych, do *Torbay* zechłocić się musiał. Jednakże przed portem *Brestskim* krąży *Komwedor Duckworth* z dwoma okrętami i kilku fregat, postrzegając obróty nieprzyjacielskie. *General Abercromby* potwierdził dawniey odebraną wiadomość, iż żółta gorączka, co tyłu nam żołnierzy na *Archipelagu Mexykańskim* o śmierć przypawi-

ła, już ustala. O wojennych czynnościach w tej części świata nie podobno nie usłyszymy, aż wojsko do *S. Domingo* przeznaczone stanie na miejscu.

z *Paryża* 16. *Września* z *Gazety Leydeńskiej*.

Przez czas dość długi nie miał Dyrektoryat przeciw *Generalowi Pichegru* innych dowodów, oprócz korespondencyi *P. d'Antraignes* z *Hrabią Montgaillard*, w której o propozycyach i obietnicach jego iest wzmianka. Dziś po rozgłoszeniu listu *Generala Moreau* do *Direktora Barthelemy*, już ma lepsze do moralnego przekonania. Nowe świadectwo, którego rzeczywistości nikt nie zaprzeczył, każe ubolewać nad ułomnością człowieka, co życiem cnot i sławy pełnym zasłużysz na powszechny przed światem szacunek, już tym samym zdał się być wolnym od podejrzenia nawet zbrodni, iaką iest zapewne spiszek wzruszający spokoynść krajową, pod iakimkolwiek bądź pozorem zklęiony.

Dziś triumfujący Dyrektoryat czynić wszystko może. Nie masz odważnych Reprezentantów, którzy mu przypominali codzien- nie, iakie władzy wykonawczej granice *Konstitucya* f. 3. zakreśliła. Do tych czas przeie! płonną była tych bojaźń, którzy się spodziewali widzieć rynki *Paryskie* przemienione w teatrum śmiertelne. Kropla ieszcze jedna krwi *Obywatelskiej* przelana nie była. Nie chcą snadź *Rządcy* odnawiać pamiętki panowania *Jakobinckiego*, z doświadczenia przekonani, iak iest obmierzła światu, iak bolesną *Francuzom*. Łagodniejsze środki wskazał *Direktorom l'Abbé Sieyès*.

„ Nie traciec powiada, czasu, rozbroycie „ wszystkie nieprzyjaciół, i oddalcie od Rze- „ plity, którey tak bardzo nienawidzą. Lecz „ przebog! na przod ogłoście narodowi tę „ prawdę, iż triumf Republikantow nie bę- „ dzie krwią zmasaoy; niech zginie, ktokol- „ wlek obalone z *Roberts-pierrem* rusztowania „ śmiertelne waży się podnosić, własność, i „ osoby zostać mają nienaruszonę. Nie idzie „ nam o ziemię, lecz o zbawienie *Oyczyzny*. „ Trzebaż więc wyznaczyć miejsce, dokąd „ zaszłemy wszystkie, których przelady, „ myślenia sposob, i życia z rządem ustano- „ wionym pogodzić nie podobno; trzeba tych „ kolonizować, którzy spokojnie mieszkać „ nie chcą na *Oyczyźnie* ziemi. Narod przez „ ludzkosc i wspanialosc wygod i potrzeb „ żalować nie będzie. Xięza wykonywający „ nakazaną prawem przysięgę, doznają opie- „ ki rządowej; lecz któżkolwiek do niej „ wnet nie przystąpi; wynidzie z kraju i na „ rodu, któremu wiernym być nie myśli „

General Moreau przed wyjazdem do *Paryża* pisał list następujący. Bardzo późno o 10 mil od *Strasburga*, odebrałem. *Obywatle* *Direktrowie*, roszak wasz wołający mnie do *Paryża*. Godzin kilka do podróży sposobieć się musiałem; trzeba też było zaspokoic armią

i aresztować ludzi w korespondencyą uwikłanych, którą mam przy sobie, i oddać chcę rządowi. Teraz posyłam odezwę do armii *Renu i Mozelli*, która wielu niedowiarków przekonała o rzeczywistości spisku odkrytego. Jakoż przyznam się szczerze, rzecz była niepodobna uwierzyć, żeby ten mąż przeznany, co tak dobrze nad wszelki wyraz Oyczyznę służył, i tylekroć ją zbawił, ten któremu zbrodnia pożyteczną być nie mogła, mógł na honor i sławę ieden moment nie pamiętać. Lecz o tym już nie nie powiem. Byłem położony w liczbie przyjaciół Generała niegdy moje; któżby mi tej przyjaźni nie żywał przed czasem, Nieprzyjaciół uważa i Wodza szczęśliwego. Dziś nie tylko interes Oyczyzny, lecz nawet mój własny, szanować go nie może. Na moich kłękach w Niemczech spodziewanych budował ruinę Rzeplitey; męstwo armii *Renu i Mozelli* ich zbawienie przypiszcie.

Moréau.

Rada Starszych potwierdziła traktat z Portugallią zawarty. Oto jest treść onego Królowa Imość *Portugalską i Rzeplia Francuzką*, chcąc przywrócić związki przyjacielskie i handlowe, które między dwoma Narodami zachodziły przed rozpoczęciem wojny teraźniejszey, dali moc zupełną traktowania kawalerowi d'Arano Połnocy w Hadze i Obywatelowi *Laroux*, którzy umówili następujące warunki.

1. Będzie odtąd pokój i przyjaźń między Królową Imością *Portugalską i Rzeplia Francuzką*.

2. Kroki nieprzyjacielskie ustana na lądzie i morzu po zamianie ratyfikacyi teraźniejszego traktatu w dni 15. w Europie i na morzu aż do Ekwatora; w dni 40 za Ekwatorem, w Ameryce i w Indyi na wschód Przymórka *Dobrey Nadzi*.

3. Porty, miasta i dzierżawy obu Narodów po wszystkich częściach świata, któreby jedna strona drugiej wydarła, na wzajem będą powrócone bez żadney nagrody w czasie wyżej oznaczonym.

4. Królowa *Portugalska* obowiązane się zachować najsurowszą neutralność między Rzeplią wojującą z nią Mocarstwami. Co *Francuzka Portugallii* uczynić przyrzeka, jeśli by z kim wojować miała. Żadne z kontraktujących Mocarstw nie może dostarczać nieprzyjaciółom drugiego, na mocy jawnych lub tajemnych umów; żadnego posiłku; wojska; okrętów, amunicyi, żywności, piekędzy.

5. Królowa *Portugalska* przyjmować nie może do większych portów Królestwa swojego więcej nad 6. statków uzbrojonych na raz ieden, żadnego z Mocarstw wojujących, do mniejszych 3. tylko wbiegać dozwolono. Okręta kupieckie zabrane od wojennych lub rozbojniczych nie będą przyjmowane, wyjąwszy gwałtowną potrzebę zchronienia się od nawalności; co i o korsarzach ma się rozumieć; predaż zdobytych statków lub towa-

row jest zabroniona. Toż samo z swojej strony *Francuzka Portugalczykom* przyrzeka.

6. Królowa *Portugalska* uznaje, iż kraj na północ linii niżej oznaczoney leżący między *Gwianą i Brezilią* należy do *Francuzów*, przeto wyrzeka się do niego wszelkich praw i pretensyi.

7. Granicą dzierżaw *Portugalskich i Francuzkich w Ameryce południowej* będzie rzeka *Calme* czyli *Vincent Pindon*, zaczynający od jego źródła, z kądem prosta linia prowadzona będzie ku zachodowi do *Rio Blanco*.

8. Koryto rzeki pomienionej, z uściami swoimi należeć mają do *Rzeplitey*; jednak poddani *Portugalscy* na stronie południowej mieszkaący, będą mieli wolną żeglugę bez żadney opłaty.

9. *Portugalczykom* na stronie północnej ośiadłym, i granicą *Francuzką* zajętych, wolno jest zostać w kraju, przyjmując prawo Republikańskie, albo też wynieść zabrawszy lub przedawszy swój majątek; do czego pozwalają się 2. lata.

10. Będzie umówiony w czasie najkrótszym traktat handlowy między *Francuzką i Portugallią*.

11. Nim to nastąpi, wraź po zamianie ratyfikacyi wolno jest okędom stron kontraktujących wbiegać do portów; Kupcy obu narodów od dzis dnia mają sobie dozwolone, prawa, swobody, przywileje, jakie dotąd we *Francyi i Portugallii* służyły narodom najsprzyjaźniejszym.

12. Wszelkie towary własnego kraju; wszelkie rękodzieł i kunsztów produkty wolno jest na wzajem wprowadzać, i zabronić tego nie będzie można, chyba że zakaz rozciąga się do wszystkich, ogółem narodów półstronnych.

13. Ponieważ w okolicznościach teraźniejszych *Portugalskie* wina do *Francyi* wprowadzone nie wielki obdyt mieć mogą, ani nadgodzić krajowi suum na sukna *Francuzkie* lub inne towary wydać się mogących, zostawia się rzecz całą dalszemu czasowi.

14. *Francuzi* od żadnych towarów cła większego płacić nie będą niżeli jest ustanowione dla narodów z *Portugallią* sprzymierzonych.

15. Cła będą niżone na wzajem od towarów *Portugalskich i Francuzkich* krajowych które z iedenego kraju prosto do drugiego na okrętach własnych będą wprowadzane.

16. Traktat handlowy obejmie towary i ilość cła od nich wybierać się mającego; teraz należy się stosować do traktatów dawniej zawartych.

17. Konsulowie *Francuzcy* uważani od-

N^{RO} 2.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 6. PAZDZIERNIKA ROKU 1797. W PIĄTEK

Dokończenie z Wenecyi.

Jednoglósnie wszystkie trzy powsta-
ią przeciw zajęciu rzeczonych Prowincyi.
prosząc o zbroyną pomoc, albo przynajmniej
pośrednictwo Rzeplitey, którym Cesarz Jmóć
dałby się podobno nakłonić do odstąpienia praw
swoich i Królestwa Węgierskiego. Dowodzą,
iż wielki ztąd uszczerbek wyniknie dla zie-
mi Włoskiej, mianowicie w interesach iey
handlowych, gdyby rzecz w stopniu dzisiej-
szym utrzymać się miała; grożą nawet upad-
kiem Tureckiey żeglugi na morzu czarnym;
co większa, ruiną Państwa *Ottomańskiego*.

Boiaźń i trwoga Pełnomocników, ich
uwagi, czyliż nie uczynią mocnego wrażenia
w Gabinetcie *Wiedeńskim*? czyliż go nie pobu-
dzą do utrzymania zdobytych nowey, która
ma nęgardzić stratę *Niderlandu i Lombardyi*?
Ani o tym wątpliwość można, widząc urządzenia
przez Kommissarzow i Kommandantow Ce-
sarzkich tam czynione. Kray cały nową blerze
postać; wyiawszy *Konskrypcyą* woyskową,
od której *Dalmatowie i Istrya* dotąd są wol-
nemi, wszystko dziś idzie według zwyczaj-
ow i praw *Austryackich*. Gdy General *Ruc-
kavina* wkroczył do *Cattaro* na czele 3 tys:
żołnierza, znalazł lud niezliczony przed mia-
stem; ten go pośród radośnych okrzyków
prowadził, trzy wystawiono na ten akt bramy
triumfalne, 20 statkow zupełnie uzbroionych
stało w kanale, orły Cesarzkie na mieyscach
publiczniejszych iuz były przybite. W nie-
których jednak miasteczkach pomniejszych,
jako to: *Perasco, Risan, Geganovich*, Obywa-
tele pokazali się niechętni nowemu panowa-
niu; co trwać musi aż łos krajow niegdy,
Weneckich w Udine zgromadzeni *Negociatoro-
wie* zadecydują.

z Wenecyi 8. Września z Gazety Berlińskiej.

Eskaadra *Francuzka*, która wyspę *Corfou*
zajęła, stoi przed portem naszym; iest zaś nie-
równie liczniejsza, niżeli była wychodząc pod
żagle z *Wenecyi*; ponieważ przyłączyły się
do niey okręta z *Toulonu* przybyłe, i *We-
neckie* statki w porcie *Corfou* i innych wysp
znalezione. Powiadaią, iż gdyby pokoy z *Au-
stryą* był zerwany, eskaadra służyć będzie do
wysadzenia na ląd *Istryi* woyska licznegu.
Cała prawie diwizya Generala *Baraguau d'
Hilliers* ustąpiła z *Wenecyi* zmierzając ku *Tre-*

viso; mieysce iey zajęły regimenta dziś z *Cor-
fou* przybyłe. Kommandant pomieniony zale-
cił municipalności, ażeby starała się przyspie-
ścić opłatę milliona liwrow traktatem przy-
rzeczonego. Nasz Ambasador w *Constantino-
polu* donosi, iż oddał *Porcie* protestacyą *We-
netow* przeciw zaborowi *Istryi i Dalmacyi*.
Lecz *Słowacy* tam znayujący się oświadczy-
li, iż nie chcą obrażać Cesarza Jmóści; zdieli
więc wszyscy kokardę narodową.

z Berlina 26. Września.

Wczora Akademia kunsztow wyzwolo-
nych na fesyi publiczney obchodziła coroczną
pamiątkę urodzenia *Friderika Guwhelma, Ba-
ron Heinitz* Curator Akademii zagaił posiedze-
nie. Konfiliarz *Molter* rzeczył, iż wielkie-
go usiłowania dokładano ku wydoskonaleniu
nauki rysunkow, przez ostatnie dwie lecie.
Konfiliarz *Langhaus* opisywał monumnt *Fri-
derika* z który Monarcha nasz wielkiemu po-
przednikowi stawiać rozkazał, według planu
iuz ułożonego. Konfiliarz *Hirt* czytał pismo
o potrzebie zgromadzenia w jedno mieysce
do *Museum* stołecznego drogich zabytkow
starożytności, obrazow, posagow, medalow,
kamien., &c. które *Dom Brandeburski* ma
dziś rozrzucone w *Potsdam, Charlottenburg
i Berlinie*. Galeria obrazow i posagow dziś
zaczęła być otwartą dla artystow.

z Turinu 2. Września z Gazety Berlińskiej.

Król Jmóć wstrzymać kazał wykonanie
danych przez się niedawno rozkazow, ażeby
10. tys: *Piemontskiego* żołnierza było w zu-
pełney gotowości do marszu. Woysko prze-
znaczone być miało do *Lombardyi*, i pod
rządem najwyższym zostawać Generala *Bu-
naparte*. Z tey odmiany wnosiemy, iż pokoy
między *Austryą i Rzplcią Francuzką* nie be-
dzie zerwany. *Magnani* Posel *Cisalpiński* przy-
był do naszej Stolicy, i na prywatney audi-
encyi oddał Monarzę listy wierzytelne. Miot
Ambasador *Francuzki* powrócił z *Mediolanu*
z *Margrabią S. Marsan*. Za tym nastąpiła
rada gabinetowa, której bracia Królewscy by-
li przytomni, w kilka godzin później wy-
stano gońcow do *Wiednia i Paryża*.

*z Mediolanu 9. Września z Gazety Ley-
deńskiey.*

Buntownicy w *Piemencie* niedawno roz-

gromieni, znaleźli zchronienie i protekcją w górach *Liguryjskich*, ztąd mogli granice Państw *Sardyńskich* napaść bezkarnie. Ministrowie przelożyli rzecz całą Generalowi *en Chef* armii *Włoskiej* *Buonaparte* rozkazał iedney z swoich diwizyi pójść w góry i lotrujących rozprożyć. Stało się wszystko według żądania. Na granicach *Piemontu* tak wielka dziś jest spokojność, iaką wewnątrz kraiu widzimy. Kardynał *Mathei* Arcy-Biskup *Ferrary* i *J. X. Condrocchi* Arcy-Biskup *Rawenny* pisali do Direktoriatu *Cisalpinijskiego* prosząc o utrzymanie w całości religii *Katolickiej* w Legacyach *Papieżkich* do Rpltey przyłączonych.

Rząd nowy *Rzpltey Liguryjskiej* na d. 4. t. m. był w wielkim niebezpieczeństwie. Oddalenie *Duchowieństwa* i *Szlachty* od Urzędów krajowych przez *Konstitucyą*, пониżenie dawniejszych *Urzędników*, przyczyną było nienkontentowania powszechnego i gwałtowney *insurrekcyi*. *Szlachta* za pomocą wielkiej części *Mieszczan* wygórwała z początku; stołeczne miasto już było w rękę. Ale ten tryumf trwał nie długo, zgromadzili się tak zwani *Patrioci*; wojska *Francuzkie* z nimi się złączyły; uderzono zewsząd na zwycięzców, i po wielkim krwi rozlaniu rozproszono. *Genua* załogę *Francuzką* przyjąć koniecznie musiała. Więcej tyliąca ludu w bitwie poległo.

z *Floreny* 2. *Września* z *Gazety Berlińskiej*.

Spor między Rządem *Toskańskim* z iedney, i *Rzplcą Liguryjską* z drugiey strony nie prędko ieszcze będzie zagaszony. Temi dniami *W. Xiążę* wysłał ku granicom wydział *Dragonii* na obronę *Powiatu* iednego, o którym twierdzą *Genueńczykowie* żeśmy go sobie przywłaszczyli. Dziś głoszą, iż zasła między żołnierzem naszym i *Ligurami* potyczka, w ktorey z obu stron padło cokolwiek ludu. Czekamy potwierdzenia. Jesliby tak było, mała zostanie nadzieia utrzymania nadal pokoju, nic nie rzekł dotych czas *General en Chef* losem *Włoskiej* ziemi rozrządzający dziś absolutnie; Rząd krajowy chcąc mieć gotowość zupełną na wszelkie przypadki, rozkazał broń rozdać ludowi, iak do pospolitego ruszenia. Z *Genui* wiadomość mamy, iż *Spinola* posiadający niegdy w *Parżu* i drugi tegoż imienia w *Londynie* są w rejestrze emigrantów zapisani msiątek ich, sposobem używanym we wszystkich rewolucyach, na skarb zabrano. Podobny wyrok padł na obywatela *Rivarola* posiadającego w *Turynie*

O B W I E S Z C Z E N I E.

Podobało się JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI kupić na skarb *Dobra Xcia Alexandra Lubomirskiego* zwane *Poberezie*, leżące w *Gubernii Podolskiej* z taką umową, ażeby *Długi* *Austryackim* i *Pruskim* poddanym winne, uspokoił sam *Xże Lubomirski*, a poddanym *Rosyjskim* i tym u których pod *Zastawami* *Wsie* iego znajdują się, opłacono było ze *Skarbu* z summy za te *Dobra* należney: dla którego to *Rozrachunku* i *uspokoienia* iego *Dłużników* *Rosyjskich* poddanych, jako też i tych, u których *Wsie* iego są w *Zastawie*, za *Naywyższym* JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI *Ukazem* ustanowiona w *Dubnie* osobna *Kommissya* złożona z dwóch *Członków* ze strony *Skarbowey*, i iednego umocowanego od *Xcia Lubomirskiego*— Oznaymuie się więc o tym wcześniej pomienionym *Xcia Lubomirskiego* *Kredytorom*, ażeby każdy z nich, ktokolwiek ma do niego *pretenzycyę*, sam albo przez *Plenipotentą* z potrzebnymi na to *Dokumentami* prezentował się w *rzeczoney* *Kommissyi* w *Dubnie* na termin, jaki po rozpoczęciu iey przez nią samą będzie naznaczony: a ktokolwiek w takowym terminie prezentować się nie będzie, lub *Plenipotentą* nie przysze, taki straci prawo swojego poszukiwania. *Austryaccy* zaś i *Pruscy* poddani, których *opłate* *Długow* *Xże Lubomirski* przyjął na siebie, i na to ze *Skarbu* pewną część *pieniędzy* odebrał, wiedzieć się mają w swoich *pretensyach* z *famym* *Xięcciem* *Lubomirskim*; gdyż *Skarb* z onemi nie ma żadnego *interesu*.